REQUERIMENTO N.º          2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providências no

sentido de determinar operação tapa-buracos na Rua Antônio Brochado, em frente ao nº 1742, no

Bairro Sagarana, neste Município.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 29 de dezembro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA NAIR DAYANA

PSDB

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito Município

de Unaí, o Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providências

no sentido de determinar operação tapa-buracos na Rua Antônio Brochado, em frente ao nº 1742, no

Bairro Sagarana, neste Município.

Justifica-se o pedido, uma vez que visa atender às necessidades da população, haja

vista que a localidade supramencionada encontra-se em más condições de tráfego, destacando-se

que esses buracos ficam ao lado da Igreja Nossa Senhora Aparecida, onde fica água parada

causando mau cheiro e trazendo danos a saúde. Os buracos prejudicam a locomoção de

veículos,ciclistas e pedestres no local, causando transtornos e dificuldades no trânsito, onde existe o

risco de colisão. Prejudicando e colocando em risco a vida de motoristas que passam pelo local

diariamente, sendo necessário a reparação asfáltica com a finalidade de melhorar a infraestrutura do

local para que os usuários possam transitar de forma mais segura.

São razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para a população,

que espera a Requerente contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor da presente proposição.

Unaí, 29 de dezembro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA NAIR DAYANA

PSDB